per sensum primum, qui
de Anima (text. 66).
ad motum liberi ar-
quod attribuitur illi motui
justificatione apparet. Mo-
et per intellectum et
motus mentis simul esse
cogitari possint: quia
et per actum intellectus
voluntati, quia objectum
vel intellectum, ut Phi-
Anima (text. 54). Sed na-
præcedit, sicut objectum
potentiae; unde cum
sit per fidem, justificatio

dicendum, quod motum liberi
infunditur, oportet accipi
Actus autem fidei per-
affectus perfecto existente:
qui vult, ut Augustinus dicit;
in justificatione semper ad-
et his duobus anima Deo
potest esse dubium quin
actus fidei conjungatur, ex
caritati præsentatur: sicut
nunquam est in actu nisi
actu existentem.

primum, quod timor est remota
nunquam enim ad gratiam
inceditur. Nos autem loquimur
sua ad gratiam, cum qua

an, quod non oportet in eo-
et perfectionem in rebus
quia dispositio facta in priori
in factam in posteriori, sicut
dispositio ad perfectionem
in motu in intellectu factus
in motum affectus.

in quaestione dicendum,
in rebus naturalibus, in quibus
altera introducit, propter
est corruptio alterius, o-
utrumque; ita in justifica-
et culpa expellitur, o-
voluntatis secundum pro-
que. Et ideo sicut per mo-
disponitur ille qui ju-
dicandam; ita per motum
in, oportet quod ad culpam
et ideo in justificatione
oportet esse dispositionem
enim; sed in justificatione
oportet dispositionem esse
adducendum gratiam, scilicet
in Deum; alteram ad ex-
et motum liberi arbitrii in

dicendum, quod fervor dile-
ctionis conjunctum habet o-
fervor dilectionis ad dimi-
tatur sine peccati detesta-
sioni culpae respondeat.

an, quod conversio ad Deum
in illam quantum in se est,
non commutabile sufficit ad
conversio ad peccatum quasi

removens impedimentum. Vel dicendum, quod etiam
in peccato conversio non facit culpam sine aver-
sione; et similiter oportet duo esse in justificatione.

Solutio V. Ad quintam quaestionem dicendum,
quod illa quae per accidens se habent ad aliquid,
non includuntur ab illo. Remissio autem culpae
se habet accidentaliter ad gratiae infusionem, quia
accidit ex subjecto in quo culpam invenit: posset
enim esse infusio gratiae sine hoc quod culpa re-
mitteretur, sicut in statu innocentiae fuit, et in
Christo homine quantum ad primum instans suae
conceptionis; et ideo infusio gratiae non includit
culpae remissionem. Unde cum ad justificationem
impii, de qua loquimur, sit necessaria culpae re-
missio, oportet quod communeretur gratiae infu-
sioni; et sic sunt quatuor quae requiruntur in ipsa
justificatione: scilicet gratiae infusio, culpae remissio,
motus liberi arbitrii in Deum, et motus liberi ar-
bitrii in peccatum.

Ad primum ergo dicendum, quod objectio illa
procedit de effectu proportionato causae qui inclu-
ditur in ipsa causa; non est autem ita de peccati
remissione, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod peccatum et gratia
non se habent sicut affirmatio et negatio, vel sicut
privatio et habitus: quia aliquis potest esse gratia
destitutus, et tamen non habebit peccatum; sicut
patet de Adam secundum illos qui dicunt eum non
fuisse in gratia creatum, quia peccatum aliquid po-
nit vel esse vel fuisse in peccante. Transeunte e-
nim actu peccati, adhuc peccatum præcedens ma-
net aliquo modo in ipso peccante, secundum quod
ex eo reus apud Deum officitur, sicut etiam actus
meritorii manent, ut supra, dist. 14, dictum est; et
ideo ratio non procedit.

ARTICULUS IV.

Utrum culpae remotio naturaliter præcedat gratiae infusionem.

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod
culpae remotio naturaliter præcedat gratiae infu-
sionem. In Psalm. 62 (1), ubi super illud: *Sic in san-
cto apparui tibi*, dicit Glossa (Augustini): *Nisi quis
prius sinit in isto deserto (id est malo) in quo est,
nunquam perveniet ad bonum.* Ergo remissio mali
culpae est prior quam perventio ad bonum gratiae.

2. Praeterea, remissio culpae et infusio gratiae
se habent sicut illuminatio et purgatio. Sed pur-
gatio præcedit illuminationem, secundum Diony-
sium (de cael. Hierar., cap. 7). Ergo et remissio
culpae præcedit gratiae infusionem.

3. Praeterea, in quolibet motu recessus a termi-
no a quo, præcedit accessum ad terminum ad quem:
vel tempore, si sit motus successivus; vel saltem
natura, si sit mutatio subita. Sed justificationis ter-
minus a quo est culpa; terminus ad quem est gra-
tia. Ergo remissio culpae præcedit infusionem gra-
tiae.

Sed contra est, quia causa naturaliter præcedit
effectum. Sed infusio gratiae est causa remissionis
culpae, quia infundendo gratiam Deus peccata re-
mittit. Ergo infusio gratiae præcedit.

Praeterea, Ambrosius dicit (2 lib. de Offic., cap.
5 et 5), quod perfecta virtus in animam intrans,

(1) Nicolaus: Nam super illud Psalm. 62, etc.

iniquitatem tollit. Sed prius est unumquodque naturaliter quam agat. Ergo prius est virtus et gratia, quam peccatum tollat.

QAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod motus liberi arbitrii praecedat gratiae infusionem. Quia dispositio praecedat naturaliter perfectionem. Sed motus liberi arbitrii est dispositio ad gratiam. Ergo naturaliter praecedat gratiae infusionem.

2. Praeterea, gratiae infusio et culpae remissio se concomitantur. Sed motus contritionis, qui est motus liberi arbitrii in peccatum, causat culpae remissionem. Ergo est prior quam gratiae infusio.